ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO''

Exmo, Sr. Presidente da Câmara Municipal- de Mamanguape:

Req. N'014/2026.

%E J4

!,TARIÀ
nesta Casa
requerer:

DO SOCORRO
Legis lativa

DE OLIIIEIRA, Vereadora com assento
depois da tramitaÇão regimental vem

Que seja encaminhado o presente pedido ao Poder
Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria
competente, solicitando a ampliação do cemitério localizado
no Sítio João Pereira, no Municipio de Mamanguape.

JUSTIEICATIVA

À presente proposiçâo decorre de demandas apresentadas pela
comunidade loca1 r QU€ relata a insuficiência da área
atualmente destinada ao cemitério do Sítio João Pereira
para atender às necessidades da população residente, em

tazAo da limitação de espaço para novos sePultamentos.

Considerando a relevância do serviço funerário como serviço
público essencial, bem como a necessidade de assegurar
condições adequadas, dignas e respeitosas às familias em

momentos de luto, torna-se imprescindivel a adoÇão de
medidas voltadas à ampliação da área do referido cemitério,
observadas as normas sanitárias, urbanisticas e ambientais
aplicáveis.

A requerente pede o
aprovação do presente
ExecuLivo MunicipaL

e Silva Neto
:,-.ilrí9'psidente

Silva

unânime
bem como

de
por

seus pares na
parte do Poder

apoio
pedido

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape, em 05

de fevereiro de 2026.

n ú-)lr/'^'-

Ana

idente

Vê re ado ra

2" §ecrsràírâ

0ie$de
ttÍN

I